

24. april 2019

FM 2019/59

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge et lovforslag, således digital dannelse og digital færden kommer til at udgøre et selvstændigt fag i folkeskolen. I relation hertil skal Naalakkersuisut tage kontakt til Institut for Læring samt kommunerne med henblik på udviklingen af relevante UV-midler samt efteruddannelsesforløb for allerede uddannede lærere.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraternes forslag til beslutningsforslag.

Alt er efterhånden ved at være digitaliseret, dokumentation for hvor man bor, fangstbeviser, ansøgningsskemaer til fangstbevis, uddannelsesansøgningsskemaer, bankkonti m.m. Alt er blevet lettere for forbrugeren der i sin digitaliserede verden nyder godt af, at kunne styre alt fra sin computer, selvom der er ligeså mange, der helt modsat kan have det svært med digitaliseringen.

Rigtig mange borgere herhjemme ejer i dag en smartphone eller andet bærbart udstyr, og forbruget heraf er stigende. Udviklingen indenfor IT i kommunerne og det offentlige i det hele taget, er også i stor udvikling. Nogle af kommunerne forærer iPads til skoleeleverne, og nogle er begyndt i større stil, at bruge disse tablets i undervisningen. Som følge heraf er de lærerstuderendes brug af IT i undervisningen også blevet mere almindeligt og er en naturlig del af uddannelsen.

Vi er så få borgere herhjemme, at vores brug af søkablets samlede kapacitet kun udnyttes med 1%, samtidig er forbruget af IT i resten af verden og herhjemme voksende. Derfor er man da også nødsaget til, at øge sikkerheden og passe bedre på systemerne.

Når vi kigger vore nærmeste nabolande lidt over skuldrende, titter det straks frem, at deres undervisning og uddannelserne som sådan, i meget større grad foregår med computer som et naturligt værktøj, for eks. kan man uden at forlade sit hjemsted, sin by eller sit hjem, eller sågar fra sit arbejde følge med i en uddannelse og man er da også startet på, at udnytte disse muligheder herhjemme.

En sådan IT-udvikling vil fjerne de barrierer og lange afstande, som i dag er stopklods for udviklingen, derfor vil vi fra Siumut samarbejde omkring ”Det digitale samfund – National digitaliseringsstrategi 2018-2021”



Inatsisartuts Skole- og Uddannelsesudvalg var lidt før påske på besøg hos lærernes fagforening IMAK. Der fik vi at vide, at IMAK mener, at man ikke bør lægge flere fag ind i skolen.

Vi bør til stadighed opøve børnenes evner til IT, derfor mener vi fra Siumut, at man som minimum skal undervise eleverne via brugen af computer i undervisningen og, at man ad den vej kan øge børnenes dygtighed til IT.

På den baggrund støtter vi Naalakkersuisut i deres ændringsforslag hvilket går ud på, at undervisningen og uddannelsen skal reformeres i et samperspektiv således, at man kan få undersøgt og dermed vurderet brugen af computere i et fremadrettet udviklingsperspektiv.

Vi skal derfor fra Siumut med disse bemærkninger indstille, at medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsens forslag, sendes til udvalgsbehandling inden andenbehandling af forslaget.

Doris J. Jensen